## **IIMA PRESS RELEASE 2012-13**



### 9<sup>th</sup> INDEST-AICTE Consortium to be held at IIMA

IIMA, January 17, 2013: The 9<sup>th</sup> National Annual Meet and Workshop of INDEST-AICTE Consortium on "Electronic Resources Sharing" will be held at Indian Institute of Management, Ahmedabad (IIMA) on January 18 and 19, 2013. The event is being jointly organized by IIM, Ahmedabad and IIT, Gandhinagar under the aegis of INDEST-AICTE Consortium (http://www.iimahd.ernet.in/indest/).

Prof. Samir Barua, Director, IIMA and Prof. Sudhir Jain, Director, IIT Gandhinagar will deliver the inaugural address. Dr. Jagdish Arora, Director, INFLIBNET Centre will give the keynote address and Dr. S. V. Raghavan, Scientific Secretary, Office of the Principal Scientific Adviser to the Government of India is expected to deliver the inaugural talk. The two day event will have talks by eminent professionals, Information and experience sharing sessions, Open House for members, Presentation by Publishers / Vendors emerging e-resources and technologies and Exhibition of information products / services.

The event is being held with the objective:

- To provide a platform to all INDEST-AICTE consortium members to interact & share their experience.
- To update the members on activities, development and future plans of INDEST-AICTE Consortium.
- To provide an opportunity to INDEST-AICTE Consortium members to discuss and deliberate on emerging trends and technology in libraries.

The national event is being held in Gujarat for the first time. Over 150 librarians from all major institutions of national importance, viz., IITs, IIMs, IISc, IISERs, NITs and other academic and research institutions are expected to attend the event. Technical and management institutions affiliated to Gujarat Technical University would benefit from the national workshop. This event will provide a great opportunity for all the librarians, IT experts and academicians to come together and work out a future strategy for providing a seamless access to e-journals, e-books and other e-resources to boost research in India country and compete with other developed countries on this front.

#### About the Consortium:

The INDEST-AICTE Consortium (<a href="http://paniit.iitd.ac.in/indest/">http://paniit.iitd.ac.in/indest/</a>) is a major initiative of MHRD, Govt. of India. Since its inception in 2003, it has been playing an important role in providing access to core e-resources to all the IITs, IIMs, NITs, IISERs and other technical institutions & colleges in the country. One of the main activities of this consortium is organizing an annual meet of its members at various locations in the country.

# आईआईएमए प्रेस विज्ञप्ति 2012-13



## आईआईएमए में 9वें इंडेस्ट-एआईसीटीई सहायता-संघ का आयोजन

आईआईएमए, 17 जनवरी, 2013 : इलेक्ट्रॉनिक संसाधन सहभाजन विषय पर इंडेस्ट-एआईसीटीई सहायता संघ की 9वीं वार्षिक बैठक एवं कार्यशाला भारतीय प्रबंध संस्थान, अहमदाबाद (आईआईएमए) में 18 तथा 19 जनवरी, 2013 को आयोजित की जायेगी। यह प्रसंग संयुक्त रूप से आईआईएम, अहमदाबाद और आईआईटी, गाँधीनगर द्वारा इंडेस्ट-एआईसीटीई सहायता संघ (http://www.iimahd.ernet.in/indest/) के तत्वावधान में आयोजित हो रहा है।

इसमें आईआईएमए के निदेशक प्रोफेसर समीर बरुआ और आईआईटी गाँधीनगर के निदेशक प्रोफेसर सुधीर जैन उद्घाटन संबोधन करेंगे। इन्फिलबनेट केन्द्र के निदेशक डॉ. जगदीश अरोड़ा मुख्य भाषण देंगे और भारत सरकार के प्रमुख वैज्ञानिक सलाहकार कार्यालय के वैज्ञानिक सचिव डॉ. एस वी राघवन द्वारा उद्घाटन वार्ता होने की उम्मीद है। इस दो दिवसीय प्रसंग में प्रसिद्ध व्यवसायियों द्वारा विचार-विमर्श, सूचना एवं अनुभव सहभाजन सत्र, सदस्यों के लिए खुली वार्ता, प्रकाशकों द्वारा प्रस्तुतियाँ/ विक्रेताओं द्वारा उभरते ई-संसाधनों एवं प्रौद्योगिकियों तथा सूचना उत्पादों / सेवाओं की प्रदर्शनी होगी।

### इस प्रसंग के आयोजन का उद्देश्य है :

- इंडेस्ट-एआईसीटीई सहायता संघ के सभी सदस्यों को बातचीत करने एवं अपने अनुभवों को साझा करने के लिए एक मंच प्रदान करना।
- सदस्यों को इंडेस्ट-एआईसीटीई सहायता संघ की गतिविधियों, विकास एवं भविष्य की योजनाओं के बारे में ताज़ा जानकारी देना।
- ग्रंथालयों में उभरते रूझान एवं प्रौद्योगिकी के बारे में चर्चा एवं विचार-विमर्श करने के लिए इंडेस्ट-एआईसीटीई सहायता संघ के सदस्यों को एक अवसर प्रदान करना।

यह राष्ट्रीय इवेंट गुजरात में पहली बार आयोजित किया जा रहा है। इस इवेंट में राष्ट्रीय रूप से महत्त्वपूर्ण व प्रमुख, जैसे कि, आईआईटी, आईआईएम, आईआईएससी, आईआईएसईआर, एनआईटी और अन्य शैक्षिक एवं अनुसंधान संस्थानों के 150 से भी अधिक ग्रंथपालों के भाग लेने की उम्मीद है। इस राष्ट्रीय कार्यशाला से गुजरात तकनीकी विश्वविद्यालय से संबद्ध सभी तकनीकी एवं प्रबंध संस्थान लाभान्वित होंगे। यह इवेंट सभी ग्रंथपालों, आईटी विशेषज्ञों और शिक्षाविदों को एकसाथ लाने एवं ई-जर्नलों, ई-पुस्तकों और अन्य ई-संसाधनों को सहज उपलब्ध कराने के लिए एक बड़ा अवसर प्रदान करेगा, जिससे भारत में अनुसंधान को बढ़ावा मिले और इस मोर्च पर अन्य विकसित देशों के साथ प्रतिस्पर्धा हो सके।

### सहायता संघ के बारे में :

इंडेस्ट-एआईसीटीई सहायता संघ (http://paniit.iitd.ac.in/indest/) भारत सरकार के मानव संसाधन विकास मंत्रालय की एक मुख्य पहल है। 2003 में अपनी स्थापना के बाद से, यह सहायता संघ सभी आईआईटी, आईआईएम, एनआईटी, आईआईएसईआर और देश के अन्य तकनीकी संस्थानों एवं कॉलेजों को मुख्य ई-संसाधनों को उपलब्ध कराने में एक महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाता रहा है। देश के विभिन्न स्थानों पर अपने सदस्यों की वार्षिक बैठक का आयोजन करना, इस सहायता संघ की मुख्य गतिविधियों में से एक है।